1
3

	SỞ Y TẾ TP. HỒ CHÍ MINH
TRUNG TÂM Y TẾ QUẬN 1
Số: 08 /KH-TTYT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Quận 1, ngày 25 tháng 03 năm 2022

KẾ HỌACH
Kiểm tra công tác Y tế học đường năm học  2021-2022

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ giáo dục và đào tạo Quy định về công tác Y tế trường học;
Căn cứ kế hoạch số 333/KH-UBND của Ủy ban Nhân Dân Quận 1 ngày 07/12/2021 về Triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn Quận 1 năm học 2021-2022;.
Để có cơ sở đánh giá, xếp loại hoạt động Y tế học đường hàng năm cho các trường học trên địa bàn, Trung tâm Y tế Quận 1 triển khai kế họach kiểm tra công tác Y tế trường học năm học 2021-2022 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
· Kiểm tra việc thực hiện kế họach công tác Y tế học đường năm học 2021-2022 của Ban chỉ đạo công tác YTHĐ quận.
· Đánh giá thực tế việc thực hiện các nội dung công tác vệ sinh y tế học đường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng ngừa dịch bệnh nguy hiểm, giảm thiểu các bệnh, tật trong học đường cho học sinh và Giáo viên – công nhân viên tại các học đường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao sức khỏe cộng đồng học đường, góp phần tăng cường chất lượng sức khỏe học sinh.
II. NỘI DUNG KIỂM TRA
09 nội dung trong bảng kiểm đánh giá công tác YTHĐ của Liên bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế bao gồm:
· Nội dung I: Công tác tổ chức và kế hoạch.
· Nội dung II: Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất.

· Nội dung III: Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường.
· Nội dung IV: Bảo đảm các điều kiện về An toàn thực phẩm.
· Nội dung V: Bảo đảm môi trường thực thị chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong học đường liên kết cộng đồng.
· Nội dung VI: Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
· Nội dung VII: Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.
· Nội dung VIII: Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe
· Nội dung IX: Thông kê, báo cáo và đánh giá.
III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

Tất cả các học đường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông công lập và tư thục, trường GD Thường Xuyên  trên địa bàn Quận 1.
IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA
	STT
	Họ tên
	Đơn vị công tác
	Ghi chú

	1
	Ông Hồ Văn Khánh
	Trưởng Khoa Y tế công cộng- DD
	Trưởng đoàn

	2
	Bà Huỳnh Thị Thu Thảo
	Đ/D Phòng giáo dục
	P. trưởng đoàn

	3
	Đại diện Phòng Y tế
	Phòng Y tế
	Thành viên

	4
	Bà Trần Thị Vân Khanh
	Khoa YTCC-DD – phụ trách YTTH
	Thành viên

	5
	Bà Nguyễn Mai Vy
	Phòng TT-GDSK
	Thành viên

	6
	Ông Trương Trung Đại
	Trưởng khoa KSBT
	Thành viên

	7
	Ông Tăng Bá Xuân Thanh
	Khoa ATTP
	Thành viên

	8
	Ông Châu Văn Quản
	Khoa YTCC-DD
	Thành viên

	9
	Bà Lương Ngọc Quỳnh Trang
	Khoa YTCC-DD
	Thành viên

	10
	Bà Thị Hồng Tươi
	BS RHM – TTYT Quận 1
	Thành viên

V. THÒI GIAN KIỂM TRA
· Dự kiến kiểm tra từ ngày 30/03/2022 đến ngày 14/04/2022 nhằm đánh giá cuối năm chấm điểm theo barem.
VI. Tổ chức thực hiện

1. Họp đoàn kiểm tra
Họp các thành viên đoàn kiểm tra để thống nhất và triển khai thực hiện kế hoạch dự kiến ngày 29/03/2022
2. Tiến hành kiểm tra
Dự kiến từ ngày 30/03/2022 đến ngày 14/04/2022
3. Các thành viên đoàn kiểm tra
- Căn cứ vào nội dung phụ trách trong Kế hoạch thực hiện công tác YTHĐ          học 2021-2022, các đơn vị chịu trách nhiệm kiểm tra chấm điểm như sau: (Đính kèm Barem chấm điểm )
· Phòng Giáo dục và đào tạo: Kiểm tra chấm điểm các nội dung V

· Phòng Y tế: Kiểm tra chấm điểm nội dung VI
· Khoa YTCC-DD: Kiểm tra chấm điểm các nội dung I, II, III, VII, IX

· Khoa An toàn thực phẩm: Kiểm tra chấm điểm các nội dung IV

· Khoa Kiểm soát dịch bệnh: Kiểm tra chấm điểm các nội dung VII

· Phòng Truyền thông – Giáo dục sức khỏe: Kiểm tra và chấm điểm nội dung VIII

- Trong quá trình kiểm tra, các thành viên đoàn kiểm tra lưu giữ biên bản kiểm tra của trường, cập nhật đầy đủ và chính xác các số liệu có liên quan.

- Sau khi hoàn thành công tác kiểm tra tại các trường, thành viên đoàn kiểm tra hoàn chỉnh các số liệu trong phụ lục, lập báo cáo tổng kết và phương hướng hoạt động trong năm học tới cho chương trình công tác mà đơn vị mình phụ trách gởi về cho TTYT Quận 1 để tổng hợp báo cáo tổng kết và dự thảo phương hướng hoạt động YTHĐ của quận.
4. Đối với các đơn vị được kiểm tra (các trường)

- Báo cáo tóm tắt và tự chấm điểm theo barem có ghi chú rõ ràng

- Mục nào có văn bản ghi cụ thể số văn bản

- Chuẩn bị đầy đủ các loại sổ sách, văn bản có liên quan công tác YTHĐ năm học 2021-2022, photo sẵn các loại giấy tờ như giấy xét nghiệm nước uống, nước sinh hoạt, kết quả KSK của Giáo viên và học sinh (chỉ cần tờ tổng hợp),...
- Chuẩn bị hồ sơ theo từng nội dung trong barem.
5. Thành phần tiếp đoàn
- Đại diện Ban Giám Hiệu nhà trường, cán bộ phụ trách công tác YTHĐ.

- Trường phải có phân công cụ thể cán bộ nhân viên dẫn đoàn đi khảo sát thực tế.

- Tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.
6. Lịch kiểm tra: Đính kèm
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác y tế học đường năm học 2021-2022 đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện, cử người tham gia đầy đủ và đúng thành phần./.
	Nơi nhận:
- TT KSBT thành phố;
- Các thành viên BCĐ YTTH Quận;
- P.GD-ĐT, P.YT;

- BGĐ TTYT Q1;
- Các thành viên đoàn kiểm tra;

- Các học đường trên đia bàn;
- Lưu: VT, K.YTCC-DD.
	GIÁM ĐỐC

(đã ký)

BS.CKII. Lê Phước Hùng

PAGE